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[10[10[10[10]]]]    

    

¼1½  o sr u  ¼x . ku k  d h  x b Z½ 12] 00] 00 0 
¼2½  e dk u  lEi f R r  dk  f d jk ;k 36] 000  
¼3½  n h ? kZd k y h u  iwat h  y k H k  2] 5 2] 000  
¼4½  c Sad c pr  [ k k r s d k  C ;k t 22] 000  
¼5½  “k q) d̀f ’k  vk ;  50] 000  
¼6½  y k W V jh  ls t h r 35] 000  
¼7½  t h o u  che k  izh f e ;e  d k  Hk qx r k u 20] 000  
¼8½  i ze k f . kr  i zk Wf o MsUV  Q.M  e sa va ”k n k u  75] 000  
¼9½  f p f d R lk  c h e k  i zh fe ;e  d k  psd  } k jk  H k qx rk u  26] 000  
¼10½  i z/ k k ue a= h  jk ’V ªh ;  lg k ;r k  d ks’ k  esa ps d  } k jk  n k u 25] 000  

 
  From the following particulars calculate tax payable by Abhinav for 

the Assessment year 2021-22.     
   

¼1½  Salary (Computed) 12] 00] 00 0 
¼2½  Rent from house property 36] 000  
¼3½  Long-term capital gains 2] 5 2] 000  
¼4½  Interest from bank saving account 22] 000  
¼5½  Net Agricultural income 50] 000  
¼6½  Winnings from Lottery 35] 000  
¼7½  Payment of life insurance premium 20] 000  
¼8½  Contribution to recognized provident fund 75] 000  
¼9½  Premium paid by cheque on Mediclaim policy 26] 000  
¼10½  Donation to P.M. National relief fund by cheque 25] 000  

 
अथवाअथवाअथवाअथवा/OR/OR/OR/OR    

  o s H k qx r k u  dk Su  ls g Sa f t u e sa mn ~x e  LFk k u  ij d j d k V k  t k r k  g Sa\  
  What are the payments on which tax is deducted at source.  
 

--------------------------------------------XXXXXXXXXXXX--------------------------------------------------------    
    
    

[1][1][1][1]    

Roll No……..………. 

COM. 203/22 

IIIIIIII    SEMESTER EXAMINATION, 2022SEMESTER EXAMINATION, 2022SEMESTER EXAMINATION, 2022SEMESTER EXAMINATION, 2022        

M.COMM.COMM.COMM.COM. (. (. (. (COMMERCECOMMERCECOMMERCECOMMERCE))))    

PAPER PAPER PAPER PAPER ––––    IIIIIIIIIIII    

TAX PLANNING AND MANAGEMENTTAX PLANNING AND MANAGEMENTTAX PLANNING AND MANAGEMENTTAX PLANNING AND MANAGEMENT    

    TIME TIME TIME TIME ––––    3 HOURS3 HOURS3 HOURS3 HOURS    MAX MARKS MAX MARKS MAX MARKS MAX MARKS ––––    80808080    
        MIN MARKS MIN MARKS MIN MARKS MIN MARKS ––––    16161616    
नोटःनोटःनोटःनोटः ᮧ᳤पᮢ मᱶ तीन ख᭛ड अ, ब, स, हᱹ। सभी ᮧ᳤ अिनवायᭅ हᱹ। 
  ख᭛ड अ – सभी वैकि᭨पक ᮧ᳤ हल करᱶ। 
  ख᭛ड ब – ᮧ᭜येक इकाई से ,d ᮧ᳤ हल करᱶ। 
  ख᭛ड स - ᮧ᭜येक इकाई से , d ᮧ᳤ हल करᱶ। 
Note:Note:Note:Note: This question paper has three sections A, B, & C. All questions in every 

section are compulsory. 
  Section A – Attempt all multiple-choice questions. 
  Section B – Attempt one question from each unit. 
  Section C – Attempt one question from each unit. 
 

ख᭛ड ख᭛ड ख᭛ड ख᭛ड ''''अअअअ' ' ' ' / / / / Section 'A'   Section 'A'   Section 'A'   Section 'A'       

बᱟिवक᭨पीबᱟिवक᭨पीबᱟिवक᭨पीबᱟिवक᭨पीय ᮧ᳤ य ᮧ᳤ य ᮧ᳤ य ᮧ᳤ / / / / MultipleMultipleMultipleMultiple----optionoptionoptionoption    QuestionsQuestionsQuestionsQuestions 
1. Qe Z ls izk I r  osr u  , oa C ;k t lk >sn k j d s f y , O;f Dr x r  : i  lsA  
 (a) d j ;k sX ; g k sr k  g SaA      

 (b) d j e qDr  g k sr k  g aSA  

 (c) / k k jk  40 ¼b½  d s v Ur x Zr  Loh d r̀  jk f ”k  r d  dj ;k sX ;  g k sr k  gSaA    

 (d) va”k r % d j ;k sX ;  g k sr k  gSaA   

  

2 X 8 = 16 

P.T.O. 
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[2[2[2[2]]]]    
 
Salary and interest received by partner is personally.  
 (A) Taxable    
 (B) Exempt  
 (C) Taxable to the extent u/s 40 (b)  
      (D) Partially taxable   
 

2. d Eif u ;k sa ij d j d h  x . ku k d jr s  le ; vk ;d j d h  jk f ”k  i j 12%  dh  n j 
ls vf / k H k k j y x sx k  ;f n  dqy  vk ;- --- -- --- -- -- --: -  ls vf / k d  g S & 

 (A) 1 d jk sM +   (B)  5 d jk sM +  
 (C) 10  d jk sM +    (D) 15  d jk sM +  
 While computing tax on companies the amount of income tax will be 

surcharged at the rate of 12% if the total income exceeds Rs.-    
 (A) 1 Crore   (B) 5 Crore 
 (C) 10 Crore   (D) 15 Crore 

 
3. f t ls d soy  osr u  ,o a C ; k t  ls  vk ;  g k s]  , sls d jn k r k  d s f y ,  f u / k k Zf jr  Qk e Z 

g Sa&   
 (A)  ITR - 1    (B) ITR - 2  

 (C) ITR - 3    (D) ITR - 4 
 Prescribed form for assesee whose income from salary amd interest 

only -  
 (A) ITR - 1   (B) ITR - 2 
 (C) ITR - 3   (D) ITR - 4 
 

4. Lo;a d j f u / k k Zj.k  d h  / k k jk  g Sa&  
 (A)  14 0    (B) 14 3 
 (C)  14 5     (D) 14 7 

   

[9[9[9[9]]]]    

   
  f u Eu  lwp u k vk sa d s vk / k k j i j mUg sa lq>k o  n h f t , f d  os lk >sn k jh  c u k ,a ; k  

d Eiu h & 
 

¼1½  d Eiu h  d h  vu qe k fu r  dqy  vk ;  75] 00] 0 00  
¼2½  / k k jk  115JB d s v Ur x Zr  vu qe k f u r  iqLr d y k H k  1] 20] 00] 000  
¼3½  lk >sn k jh  dh  vuqe k f ur  d qy  vk ; / k k jk  10AA d s 

vUr x Zr  f o ”k s’k  vk f FkZd  {k s=  e sa u b Z LFk k f i r bd k bZ d s 
y k H k  95] 00] 00 0: - ? k V k u s ds i ”pk r ~  

85] 00] 0 00  

 a  
  ;g  e k f u , f d  d Eiu h  @ 25% vk ; dj  + l jpk t Z  + LoL F;  ,o a f ”k {k k  

mi dj n su s d s f y , n k ;h  g SaA 
  ‘A’ and ‘B’ want to set-up a business. they have two options for 

selecting a form of business organisation on the basis of following 
information suggest whether they should form a partnership or a 
company.   

   
¼1½  Estimated total income of the company 75] 00] 0 0 0 
¼2½  Estimated book profit u/s 115JB 1] 2 0] 00] 00 0 
¼3½  Estimated total income of firm after deduction 

Rs. 95,00,000 u/s 10AA regarding newly 

established unit in Special Economic Zone 

85] 00] 0 0 0 

   
  Assume that the company is liable to pay income tax @ 25% + 

Surcharge + Health and Education cess. 
    
    

bd k b Z&bd k b Z&bd k b Z&bd k b Z&IV/UNIT-IV     

4.  f u Eu f yf [ k r  f oo j. k k sa ls d j&f u / k k Zj.k  o’ k Z 20 21 &2 2 ds f y , vf H k u o } k jk  
n s;  vk ;  d j dh  x . k u k  d h f t ,A  

 
 

P.T.O. 
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[8[8[8[8]]]] 
 

अथवाअथवाअथवाअथवा/OR/OR/OR/OR    

  Qe Z dh  O;k ik j vFk o k  i s”k s ls  vk ;  d h  x . k u k  d ju s e sa / k k jk  40 (b) d s 
vUr x Zr  d k Su  ls e n k s d h  d V kSr h  vLoh d r̀  g S \ f o Lr k j ls O;k [ ;k  d h f t ,A    

       Under section 40(b) what items are disallowed as a deduction while     
             computing firms income from business or profession? Explainfully. 

    
b dk bZ&b dk bZ&b dk bZ&b dk bZ&II/UNIT-II     

2.  i qu % d j f u / k kZj.k  ls vk i D ;k  le >r s g Sa \ ;g  f du  if jf LFk f r ;k sa e sa f d ;k  
t k r k  g SA    

  What do you understand by reassessment? In what circumstances 
is it done?      

अथवाअथवाअथवाअथवा/OR/OR/OR/OR    
  vk ; dk  f o oj. k  izLr qr  d ju s lEcU/ k h  vk ;d j vf / k f u ;e  ds izk o/ k k u  

le >k b, A 
Discuss the provisions of income tax act relating to filling of return of 
income.  

    
b d k bZ&b d k bZ&b d k bZ&b d k bZ&III/UNIT-III     

3.  c k su l va”k  D;k  g S\ , d  va ”k / k k jh  c ksu l va”k k s d s lE cU / k  esa f d l izd k j  
vi u k  d j& n k f ;R o de  d j ldr k  g SaA     

  What is a ‘Bonus share’? How can a shareholder reduce his tax 
liability regarding bonus shares.     

अथवाअथवाअथवाअथवा/OR/OR/OR/OR    
  ^ v^ vk Sj ^c ^ ,d  dk jk sck j vk jEH k  d ju k  pk g r s g SaA  mu ds lk e u s n k s f od Yi 

g SaA  
   
 
   

    

    
[3[3[3[3]]]]    

 Re-assessment section is.     
 (A) 140    (B) 143 
 (C) 145    (D) 147 
  

5. de  vk ; c r k d j dj  n k f ; R o d e  dju k  g S&  
 (A) d j c pk o    (B) d j vi oa pu    
 (C) d j f u ;k st u    (D) mi ;q ZDr  lH k h   

 To reduce tax liability by reporting less income-       
 (A) Tax avoidance  (B) Tax evasion  
 (C)  Tax planning  (D) All of above  
 

6. f u Eu f yf [k r  e sa ls d k Su &lh  , d iwat h  lEi f r  ls lEc af / k r  u g ha g S &  

 (a) ToSy jh     (b)  xzk e h .k  d f̀ ’k  H kwf e  

 (c) iqjk r R o h ; lax zg    (d) jax f p= 

 Which of the following shall not be regarded as capital asset –  
(a) Jewellery   (b) Rural Agricultural land 
(c) Archaeological   (d) Paintings    

 
7. “k q) n s;  d j d h  x . k u k  d s f y , ? k Vk ;k  t k rk  gS &   
 (A) Lok LF ; , oa f ”k {k k  mi dj   
 (B) vf x ze  dj 
 (C) mn ~x e  LFk k u  ij dk V k  x ;k  d j   

 (D) mi ;q ZDr  ¼B½  , oa ¼C½   

 The following is reduced to find out net tax payable -   
  (A) Health and education cess 
  (B) Advance Tax 
  (C) Tax deducted at sources 
  (D) Above (B) & (C) 

¼ 1½  lk >sn k jh  c u u k  
¼ 2½  d Eiu h  cu ku k 

P.T.O. 
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[4[4[4[4]]]]    

8. vf x ze  d j H k qx r k u  e sa f o y Ec ij C ;k t  n s; g k sr k  gS / k k jk --- -- --- ds vUr x Zr &  
 (A) 234  A   (B) 234 B 

 (C) 234  C   (D) 234 D   

 Interest payable for delay payment of advance tax under sec.    
  (A) 234 A   (B) 234 B 
  (C) 234  C   (D) 234 D   

    
    

ख᭛ड ख᭛ड ख᭛ड ख᭛ड ''''बबबब' ' ' ' / / / / Section 'B'Section 'B'Section 'B'Section 'B'    

लघुउᱫरीय ᮧ᳤ लघुउᱫरीय ᮧ᳤ लघुउᱫरीय ᮧ᳤ लघुउᱫरीय ᮧ᳤ ((((श᭣द सीमा श᭣द सीमा श᭣द सीमा श᭣द सीमा 200200200200----250 250 250 250 श᭣दश᭣दश᭣दश᭣द))))    
Short Answer Short Answer Short Answer Short Answer Questions (Word Limit 200Questions (Word Limit 200Questions (Word Limit 200Questions (Word Limit 200----250 Words)250 Words)250 Words)250 Words)    

 

b dk bZ&b dk bZ&b dk bZ&b dk bZ&I/UNIT-I    

1. , d  lk >sn k jh  Qe Z dh  f o R rh ;  o’ k Z 20 20& 21 dh  vk ;  d s lEc U/ k  e sa f u Eu  
f ooj. k  izk I r  gSaA      
¼1½  e d k u  lEi f R r  ls f d jk ;k  izk I r 1] 0 5] 00 0  
¼2½  O; k ik j ls vk ;  ¼iz/ k k u e a= h  jk ’V ªh ;  lg k ;r k  d ks’k  e sa 

n k u  20] 000 :  , oa vf x ze  vk ;d j 65] 000:  ?k V k u s d s 
c k n ½ 

3] 1 0] 00 0  

¼3½  LV k W d  ,D lp as t e sa csp s x ;s va”k k sa i j n h ? k Zd k y h u  iwat h  
y k H k  

82] 50 0  

 
 Qe Z d h  d qy  vk ; d h  x . k u k  dh f t ,A 

  The following information is available about the income of a 
partnership firm for the financial year 2020-21 

¼1½  Rent received from house property 1] 0 5] 00 0  
¼2½  Income from business (After deducting donation 

to P.M. Relief fund Rs. 20,000 and advance 

income tax Rs. 65000) 

3] 1 0] 00 0  

¼3½  Long term capital gain on shares sold through 

stock exchange  

82] 50 0  

 Compute firm’s total income.  

 

[7[7[7[7]]]]    

 
¼v½  f u ;k Zr  izk sR lk g u  O; ;  60] 00 0 

¼c½  
d E k Zpk f j; k sa d k s x zsP ;qb V h  dh  mik f tZr  jk f ”k  d k  [ kk rk sa 
e savk ;k st u  f d; k  x ; k ]  i jUr q f d lh  x zsP ;qbV h  d k s’k  d h  
LFk k i u k  u gh a d h  x b Z 

1] 00] 00 0 

¼l½  
d Eiu h  us u ; k  mRik n u  vk jEH k  d ju s d s f y , “k k s/ k  
vk jEH k  d h A  bld s f y , ,d  iz;k sx ”k k y k  LFk k f ir  dh  
x b Z f tld k  d qy  e wY;  H k ou  [ k k r s esa M k y  f n ;k  x ; k A 

1] 50] 00 0 

 b l i j ãk l f y ;k  x ;k  7] 5 00  
¼n ½ d j&f u / k k Zj. k  o’ k Z 201 9& 2 0 d k  vk ; d j H k qx r k u 2] 5 00  
 

  Compute total income of shri India limited for the assessment year 
2021-22 from the following information.  

  
¼1½  Profits from business 10] 00] 0 00  
¼2½  Dividends from Indian companies (Gross) 52] 00 0 

¼3½  Income from royalty for providing technical know-

how to Indian concern  

25] 00 0 

  A scruting of the statement of profit and loss further furnished the 
following information:- 

   

(a) Export promotion exp. incureed. 60] 00 0 
(b) Accrued liability for staff gratuity provided in the 

account on accrual basis , no gratuity fund has been 
set-up. 

1] 00] 00 0 

(c) The company conducted research to develop a new 
product. A laboratory for this purpose was set-up. 

Total cost- debited to buliding A/C  

1] 50] 00 0 

 Depreciation claim 7] 500  
(d) Income tax paid for the Assessment year 2019-20 2] 500  

 

 

    

4 X 6 = 24 

P.T.O. 

 

: -  

Rs. 

: - 

Rs. 



COM. 203/22  COM. 203/22 

[6[6[6[6]]]]    

  
  Mr. Ramesh is an employee in a company at Raipur. He would receive 

the following during the financial year 2021-22.   
 

Salary 12] 00] 0 0 0 
Dearness allowance 4] 0 0] 00 0  
Bonus 1] 2 0] 00 0]  
Commission 85] 00 0  

  He has paid life insurence premium of  Rs. 45000 in his own life 
insurance policy compute his income from salary liable to deduction of 
tax at source. If he does opt new tax regime. 

अथवाअथवाअथवाअथवा////OROROROR    
  vk ;d j d s vf x ze  H kqx r k u  ij f V I i. k h  f y f[ k ,A 
  Write a short note on Advance payment of tax.   

    
    

ख᭛डख᭛डख᭛डख᭛ड    ''''सससस' ' ' ' / / / / Section 'C'Section 'C'Section 'C'Section 'C'    

दीघᭅउᱫरीय ᮧ᳤ दीघᭅउᱫरीय ᮧ᳤ दीघᭅउᱫरीय ᮧ᳤ दीघᭅउᱫरीय ᮧ᳤ ((((श᭣द सीमा श᭣द सीमा श᭣द सीमा श᭣द सीमा 400400400400----450 450 450 450 श᭣दश᭣दश᭣दश᭣द))))    
Long Answer Questions (Word Limit 400Long Answer Questions (Word Limit 400Long Answer Questions (Word Limit 400Long Answer Questions (Word Limit 400----450 Words)450 Words)450 Words)450 Words) 

    
b dk bZ&b dk bZ&b dk bZ&b dk bZ&I/UNIT-I    

1. f u Eu  lwpu k vk sa d s vk / k k j i j Shri India Ltd. dh  dj f u / k k Zj.k  o ’k Z 
20 21& 22 d h  dqy  vk ; d h  x . k u k  dh f t ,A 
 

¼1½  O; olk ;  l s vk ;  10] 00] 0 0 0 
¼2½  H k k jr h ; d Eif u ;ksa ls y k H k k a”k  ¼ld y½  52] 000  
¼3½  ,d  H k k jr h ; le qRFk k u  d ks r d u h d h  Kk u  nsu s ls vk ;  25] 000  

 
y k H k  g k f u  f o oj. k  dh  Nk u ch u  d ju s ij f u Eu  lwpu k ,¡  izk I r  gqb Z& 
 

    

[5[5[5[5]]]]    
    

अथवाअथवाअथवाअथवा/OR/OR/OR/OR    
  d Ei u h  d s d j f u / k k Zj. k  d s lEc a/ k  e sa e g R o iw. k Z ck r s D;k  g SaA     
  What are the important points regardings Assessment of companies.    
 
 

bd k b Z&bd k b Z&bd k b Z&bd k b Z&II/UNIT-II     

2.  vk ;d j f o o j. k h  n k f [ k y  dju s d s f y , vk o”;d  i zy s[ k  d k  o .k Zu  d h f t, A   
  Describe the documents required for filing income tax return.  

अथवाअथवाअथवाअथवा/OR/OR/OR/OR    
  lo k sZR r e  f u . kZ; d j&f u / k k Zj. k  dk s le >k b, A   
  Define Best Judgement Assessment.   
 
 

b dk bZ&b dk bZ&b dk bZ&b dk bZ&III/UNIT-III     

3.  d j f u ;k stu ]  dj cpk o r Fk k  d j o a pu k  e sa vUr j cr k b,A    
  Distinguish between tax planning, tax avoidance and tax evasion.     

अथवाअथवाअथवाअथवा/OR/OR/OR/OR    
  p k ;]  d k W Qh  ,o a jcj m|k sx  ls lEcaf / k r  d j f u ;k stu  d s izk o / k k u  c rk b ,A   
  Explain the tax planning provisions in respect of Tea, Coffee and 

Rubber industries.  
    

bd k b Z&bd k b Z&bd k b Z&bd k b Z&IV/UNIT-IV     

4.  f e - jes”k  jk ;i qj  e sa ,d  d Ei u h  e sa d e Zp k jh  g SaA f oR r h ; o’k Z 20 2 1& 22 e sa og  
f u Eu f yf [k r  izk I r  d jsx k A 

 
o sr u  12] 00] 0 00  
e ag xk bZ H k R r k 4] 00] 00 0 
c k su l 1] 20] 00 0]  
d e h ”k u  85] 00 0 

     
  b Ug k sus viu h  t h o u  ch e k  ik Wf y lh  i j 4 50 0 0 : - th ou  c h e k  izh f e ;e  p qdk ;k A  

m u d s osr u  ls vk ; d h x .k u k d h f t, f t l i j mn~x e  LFk k u ij d j d h  
d V k Sr h  gk su h  pk f g , ;s u bZ d j&O ;k o LFk k  d k s vi u k r s g SaA 

P.T.O. 
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: - 


